

LIETUVYBĖS EKSPLOTAVIMAS

REIKALINGA SKUBIAI TAISYT NEPAKENČIAMĄ PADETI

Opi tema. Prie jos kiekvienas gal kyštelt savo dvylekį. Vien kėlimas šio klausimo duoda progos komentarams ir interpretacijoms. Bet emigracijoje gyvenančioj lietuvių visuomenėj dažnai tenka girdėt pamatuotus ir nepamatuotus išsireiškimus šiuo klausimu, taigi norime juomi ir išsireikšti. Reikalinga ieškot priemonių išlaikymui to kas mums brangu ir ką aplinkybių dėka neatsakomingi saviškiai mummyse žudo.

Gyvenimo faktai rodo, kad lietuviai, ačiu savo darbštumui ir būdo taikumui, yra pageidaujami žmonės visame pasaulyje. Darbininkai savo elgėsiu visur pakelia žinkamon aukštumon lietuviu vardą. Bet politikuojančių grupelių lyderukai, statydami pirmon eilėn siauros klikos ar asmeninius interesus, taip operuoja lietuvių vardu, kaip klikos lyderiams tinka. Vieni tvirtina, kad visi lietuviai yra tos ideologijos, kurią jie perša ar eksploatuoja, kiti visus savais skiria. Argentinos lietuvių visuomenė nekartą nukentėjo nuo tokių piršlių. Kartoti neverta, nes skaitančioji visuomenė gerai pamena, kada lietuviai darbininkai šimtais buvo pašalinti iš darbų vien už tai, kad neapgalvojė sektantų šukių paklausė, vi si pamename taipgi ir oficialistų judosiškus cirkuliarus, apkrikštinius lietuvių prešvalstybinu elementu, o tai vyksta del to, kad tuli Lietuvos skirti valdininkai (a la Gaučys) ne lietuvių visuomenei tarnauja, bet vienai atskirai srovei. Taipgi pamename, kaip visai nesena tas pats valstybės lėšomis leidžiamas parapijos organas, už tyldėdamas savo cirkuliarus, netyčia patvirtino, kad pačių sektantiškų vadų iš kairės ir iš dešinės apšmeižta Argentinos lietuvių visuomenė daugelyje vietų i juodą lapą pateko. „Savi“ lietuvių darbininkų šmeižėjai dabar savo organe parašė, kad darbdaviai pamatę darbininko pasą „con el caballo“ (su arkliu) veja tolyn nuo dirbtuvės...

Akyvaizdoje tokių liūdnu reiškinių, daugelis lietuvių darbininkų atsistojo kryžkelyje: arba lietuviu vadin tis ir darbo negaut, arba išsižadėt lietuviu vardo. Kai kas, darbo ieškodamas, skolindavosi lenkiškus pasus, kiti pasivadindavo vokiečiais ir ta mpanašiai. Susigraudinę sako, kad jau nebegalima lietuviu vadintis.

Ne visų įsivaizdinama ta baisi skriauda lietuvių tautai, t. y. jos darbo žmonėms, kurią daro „savų“ sektantiškų udarninkų gastrolės. O i šią nelaimę per pirštos žiūrinti tautos ponai vis nenor suprast, kur gludi šio blogo reiškinio priežastis, kur yra, anot vokiečių, „der Hund begraben“...

Kad „arklys“ neužkirstų kelią i darbus ieiti, Argentinos lietuviai privalome tapt šios šalies piliečiais. Tada ne vien lygiais teises su visais darbininkais turėsime, bet ir savo balsais šalies valdžios rinkimuose dalyvausime. Tuom tuo labiau reikia susirūpinti del mūsų vaikų ateities, nes jie čia gimę yra Argentinos piliečiais. Ne vien svetimi turi jų ateičiai padėti. Lietuviai Jungtinių Vals tybių piliečiai turi savo tvirtas organizacijas ir ten net deugelio miestų valdybų vadovybėn lietuvius išrenka. Sektantų manevrai ten lietuvių nepajėgia įkast.

Skaudu, kad nuo „saviškių“ reikia kentėt, bet turime ieškoti priemonių nuo jų intrigu apsiginti, tapdami šios šalies piliečiais ir visur pavyzdgingai gindami gerą lietuviu darbininko vardą.

Nesenos praeties faktai rodo, kad daugelis dabar didelių Lietuvos ponų tik tada lietuviiais pasivadino, kuomet pas carą duonos neteko. O tokie tautos veteranai, kaip Basanavičius, Šliupas, Jankus valdžion „netilpo“. Mat jie dar prieškariniais laikais išsigimusių „ponstva“ šitai kritikodavo: „Uuodegas kaip prisisiuvo, buvo lenkiški suvis; pežiūrėjus bet atrodė, lyg beždžionė, lyg avis... Del to viršūnės dabar ir nemato saviškių daromos moralės ir materialės lietuviams darbininkams skriaudos emigracijoje.

Mūsų spauda privalo energingai imtis skubaus šios žaizdos gydymo, kad Argentinos lietuviai darbininkai drąsiai galėtų vadintis lietuviiais nesibijodami cirkuliarininkų, nei jačekininkų.

Tik \$ 2

kainuoja „Balsas“ iki metų galo - kas dar neužsirašėt naudokitės proga.

LIETUVOJE

Lietuvoje bedarbių sumažėjo

Anksčiau Lietuvoje bedarbių skaičius siekė kelis tūkstančius. Pradėjus plačiu mastu vykdyti viešuosius darbus, bedarbių skaičius labai sumažėjo ir dabar siekia tik kelis šimtus žmonių. Kai kuriuose miestuose jau nėra užsiregistravusių bedarbių. Kai kur priimant i darbą trūksta kandidata. Kauno viešieji darbai nustojo savo aktualumo, nes jau prieš Velykas per paskutines dvi savaites viešųjų darbų darbininkų skaičius savaimė pradėjo mažėti. Mat pavasariui atėjus, atsiranda daugiau pelningesnių darbų ir del to darbininkai viešuosius darbus pameta.

Savivaldybių departamentas paskutiniu laiku renka žinias, kiek kuriam apskrity yra bedarbių ir bendrai apie darbininkų stovį. Tsb.

Kriminalinė byla su politine priemaisia.

Pernai vasarą Vokietijos pasieny, netoli Eitkūnų, buvo nušautas ūkininkas Kichas su žmona ir dukterimi. Vokietijos policija, atsigabenusi šunis, ieškojo piktadarių. Šunis sekė i Lietuvos pusę ir vokiečių policija padarė išvadą, kad Kichas nužudė Lietuvos pilietis Vištartas. Vokietijos pusėje buvo suimti Lietuvos piliečiai Kmitaitis su žmona. Vokiečiai prašė, kad Lietuva jiems išduotų Vištartą, arba Lietuvoje jį teistų. Vištartui Lietuvoje buvo sudaryta byla „jis buvo suimtas ir Marijampolės Apygardos Teismo nubaustas kalėjimu ligi gyvos galvos: vokiečiai Kmitaitį su žmona nubaudė po 8 metus kalėjimo. Dabar nuteistas Vištartas padarė didžiulį skundą Lietuvos Apeliacijos Rūmams, kuriame plačiai įrodinėja, kad Kichas nužudęs ne jis o hitlerininkai, kurie toj apylinkėj ieškojo marksistų ir žydų. Kichai buvo marksistai, ir hitlerininkai juos nužudė. Manoma, kad šios bylos metu gali paaiškėti daug įdomių dalykų iš Vokietijos smogikų gyvenimo.

Lietuvos turtas lenkus maitina.

Panemunėlis, Rokiškio apskr. Vietos dvarininkas K. Sventekis, didelis lenkomanas, gyvena Vilniuje ir tarnauja lenkam. Jo dvara valdo įgaliotinis Biknevičius. Dvaras gavo 25 ha mišką. Šiemet Biknevičius tą mišką kertą, jau iškirto 2000 metrų popiermalkių, metras parduodamas po 12 litų. Miškas visiškai iškirsti ne galima, bet dvarponis moka įstatymus apeiti. Sventekis apsilanko i dvarą, čia pasigrožėja gražia Lietuvos gamta, o labiausiai pasigrožėja pastoviu litu ir, žinoma, prisikroves litų vėl išdumia i driskių ponų šalį.

P. Kriukelis.

Tebevalomas Klaipėdos Kraštas.

Valstybės saugumo organams Klaipėdos krašte susekus kai kurių tenykščių organizacijų priešvalstybinį veikimą, buvo pradėti tardymai ir aiškinti tų organizacijų veikimas visame krašte. Be jau ankščiau buvusių eilės tų priešvalstybinių organizacijų vadų suėmimu, dabar dar naujai iš-

tardyti ir suimti: sasininkų partijos Klaipėdos grupės vadai — kontoristas Evaldas Gronenbergas, plaukiojimo instruktorius Gustavas Bertramas, Klaipėdos krašto seimelio stenografas Molius. Be to, dar suimti katalikiškos darbininkų sąjungos 12 asmenų smogemasis būrys su savo vadu, Šilutės Herderio vardo vidurinė mokyklos mokytoju, vokiečių kariuomenės atsargos kapitonu Fransu Ulrichu priešakyje. Perkratas pas suimtuosius buvo rasta daug įdomios kariškos ir inkriminuojančios medžiagos. Išardytėji buvo suimti ir pasodinti Bajorų kalėjime.

600 šeimų rusų išvažiavus iš Lietuvos.

Rusai ūkininkai Lietuvoje atsirado tais laikais, kai lietuvius prieš 50 — 100 metų rusų valdžia visokiais būdais persekiodavo, o lietuvių ūkininkų žemes atiduoda vo rusams kolonistams, kazokams, rusų karininkams, kurie i Lietuvą atsibastydavo iš Rusijos gilumos. Tokių rusų kolonistų Lietuvoje dar ir dabar yra apie 2000 šeimų. Jie čia gyvena daug blogiau, negu lietuviai ūkininkai. Retas jų moka skaityti, rašyti, dažnai kelia visokius vaidus.

Dabar Lietuvoje buvo atvažiavusių vienos rusų kolonizacijos bendrovės direktorius. Toji bendrovė Brazilijoj turi nupirkusi kelesdešimt tūkstančių hektarų žemės. Ten manoma įsteigti rusų koloniją. Minėtas direktorius lankosi pas rusus Lietuvos ūkininkus, kad jie su šeimomis važiutų i Braziliją, i minėtą koloniją. Apie 600 Lietuvoj gyvenančių rusų šeimų jau yra pasirengę iš Lietuvos išvažiuoti i Braziliją. Norėdami ge-

riau įsitikinti apie Brazilijos gyvenimą, Lietuvos rusai ten pasiuntė savo atstovą gyvenimo sąlygų iš-tirti. Tsb.

Kuriomis ligomis žmonės miršta Lietuvoje.

Centralinio Lietuvos statistikos biuro žiniomis, šiemet per pirmus du mėnesius iš viso mirė 5.917 žmonių (pernai 6.140). Nuo tuber kuliozo mirė 478 (pernai 422) žm nuo kitų infekcinių ligų — 332 (449); nuo vėžio ir kitų navikų — 164 (156); nuo mitimo ir kitų bendrų ligų — 75 (83); nuo nervų sistemos ligų — 383 (304); nuo kraujotakos organų ligų — 440 (438); nuo kvėpuojamųjų organų ligų — 741 (885); nuo virškinamųjų organų ligų — 315 (298); nuo šlapimo ir genitalinių organų ligų — 105 (130); nuo neštumo ir gimdymo ligų — 113 (110); nuo prigimtinių trūkumų — 254 (275); nuo senatvės — 1.206 (1.137); prievartos mirtimi — 146 (148) ir nuo nenustatytų priežasčių — 1.105 (1.235) žmonės. Tsb.

Reikalauja registruoti nedirbančius, o gerai valgančius.

Padidėjus krašte plėšikavimui, nepaprastai įsibaigino ūkininkai, kurie nevisi turi ir ginklų. Be reikalavimo griežtesnių plėšikams bausmių, ūkininkai pradėjo ieškoti ir kitų plėšikavimui ir vogimams mažinti priemonių. Kaip i vieną tokių ūkininkai nurodo reikalą registruoti visus tuos, kurie nieko nedirba, o yra visada gražiai apsiirengę, gerai valgo ir išgeria ir pakortuoja.

— Žymus tautininkų veikėjas, jų ideologas, prof. Izid. Tamošaitis, šio mėn. gale rengiasi vykti sov. Rusijon ir ten išbūti apie 3 savaites.



PINIGŲ PERSIUNTIMAS

Šis sykas, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygomis greit ir užtikrintai.

Taupomojoj Kasoj Parduodama Laivakortės aukščiausi nuosimčiai. pigiausiomis kainomis.

Nedarykite Nieko pirmiau nepasitarę.

Su Savo Nuolatiniais Draugais

BANCO HOLANDES

LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234.

Buenos Aires.

Atidaryta nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val vakaro. Šeštadieniais nuo 8 val. 30 min. iki 12 val. 30 m.

ŽINIOS - ŽINELĖS

—Balandžio 6 dieną visoje Lietuvoje buvo kukliai ir gražiai paminėtos Antano Smetonos pirmojo Lietuvos prezidento išrinkimo 15 metų sukaktuvės.

—Vienas kaunietis išrado vaistus nagų kaltūniui pašalinti. Anksčiau tokių vaistų medicina nežinojo ir kaltūnus šalindavo chirurgijos pagalba. Išradėjas mano tą vaistą užpatentuoti.

—Pernai metais iš visų valdiškųjų įmonių Lietuva turėjo 45.965.100 litų pajamų. Paštas davė 6.487.800 lt., telegrafas - 961.600 lt., telefonas - 6.699.900 lt., geležinkeliai - 29.510.800 lt., kitos įmonės - 2.305.000 litų. Palyginus su 1932 metais iš valdiškųjų įmonių pajamos sumažėjo 4.858.700 litų.

—Vėlykų švenčių proga iš Kauno į Vilnių lankėsi apie 30 rabinų ir talnudistų ekskursija važiavo svečiuotis pas gimines ir senus pažįstamus Vilniuje.

—Aukštesniajai Pasvalio komercijos mokyklai mūro namams statyti privežta statybai reikalingos medžiagos. Visą medžiagą suvežė vietos gyventojai nemokamai. Balandžio 15 dieną pradėtas statymo darbas.

—Grįžęs iš Amerikos filmuotojas Lukšys, žada apsigyventi Lietuvoje ir gaminti garsines filmas, nes turi parsivežęs gerą modernią aparatą.

—Geležinkelietis Masalskis pagarsėjęs suintinėtomis paštu bombomis, nuo kurių žuvo vienas žmogus, šiomis dienomis gavo 12 m. sunkių darbų kalėjimo.

—Netoli Panevėžio, Šilaičių laukuose sprogdomas akmuo sužeidė pilietį Kairį Nelaimingas ligoninėje neilgai pasikankinęs mirė.

—Šeduvos vals. Pažerių kaime Vaeiovas ir Vladas Samuliai peileis subadė savo brolių Juozą. Abu nušėikos buvę girti ir suimant dar priešinęsi policijai.

—Kauno darbo biržoje kovo mėn. įsiregistravo 165 bedarbiai. Tą mėn. iš viso biržoje bedarbių įregistruota 653 žmonės kurių 545 moterys.

—„Šaltinis“ rašo, jog bolševikų žiaurumu į beprotystę įvyras kun. Jonas Treigys mirė priverstą miškuos darbą bedirbdamas. Prie vysk. J. Cieplako jis buvo Mohilevo arkivyskupijos kanceleris.

—Prancūzų spauda praneša, kad Maroko (Afrikoje) sukilėliams ginklus pristato vokiečių laivai, kurių vis daugiau plaukioja Afrikos pakraščiais.

—Vilniaus geležinio fondo įsteigėjas ir jo pirmininkas prof. F. Kemešis šio mėn. 22 d. išvyksta į Jungtines Valstybes, kur fondo reikalais lankys lietuvių kolonijas

—Visa vokiečių spauda reiškia nepasitenkinimo dėl Litvinovo kalbos, kurią jisai pasakė, pasirašius nepuolimo sutarčių su Pabaltijo valstybėmis pratęsimą.

—Susisiekimo ministerijos valdininkas Povilas Blažys, laimėjo 60.000 litų Valstybės Loterijoje. Šį laimingą bilietą Blažis buvo nusipirkęs Kauno centraliniam paštu.

—Šią vasarą iš Kauno į Klaipėdą bus pradėtas vesti plentas, kurio vedimas galės užtrukti 4 metus ir atsieis 8 milijonus litų.

—Buv. Lietuvos atstovas Londone p. Sidzikauskas nuo balandžio 15 d., negavęs paskyrimo, automatiškai išėjo iš užsienių reikalų ministerijos tarnybos.

Lietuvos atstovu Londone p. Baltutis būsiąs paskirtas pasirašius su Anglija prekybos sutartį.

—Latvijoj gyvenančių lietuvių sąjunga, kuriai priklauso visos lietuviškos Latvijos organizacijos nutarė gegužės mėn. 21 d. sušaukti metinį Latvijos lietuvių kongresą.

—Gyvenąs dabar J. Valstybės Arėjas Vitkauskas pradėjo rengti medžiagą Amerikos lietuvių rašytojų antologijai. Antologijos reikalui reikia kreiptis į jos redaktorių Arėją Vitkauską 4338 So. Sacramento Ave. Chicago Ill. U. S. A.

—Šiomis dienomis Paryžiuje padarytas sensacingas išradimas. Po ilgų bandymų pasisekė Paryžiaus prof. F. Antomui išrasti aparatą, kurio pagalba kiekvieno žmogaus mintys, mintijamos eksperimento momentu, perduodamos į ekraną. Šį aparatą prancūzų vyriausybė tuojau nupirko ir pritaikys tardant Staviskio bylos kaltininkus. Kiek girdėti ir Lietuvos vyriausybė ruošiasi tokį aparatą įsigyti.

—Amerikos spaudos pranešimu stambi Amerikos filmų bendrovė nutarė pagaminti filmą iš K. Olšausko gyvenimo ir mirties. Tuo tikslu į Lietuvą atvažiuos tos filmos bendrovės režisoriai ir kino operatorius, kurie darys Birštone ir kitose vietose atitinkamas nuotraukas.

Jau visi prapažino, kad „Argentinijos Lietuvių Balsas“ įdomiausias laikraštis.

Lenkai linki Janušiui sekmingai perskristi.

Žuvus didvyriams Dariui ir Girėnui, visas pasaulis Lietuvai ir lietuvių tautai reiškė nuoširdžią užuojautą dėl jos garbingiausių sūnų tragiškos mirties. Tarp kitų tada užuojautą pareiškė ir lenkai.

Antruojų transatlantiniu Janušausko skridimu Lietuvos spauda jau sudomino ir lenkus. Retkarčiais ir jų spaudoje pasirodo straipsnelių, žinių apie ruošiamą didingą Janušausko žygį. Paskutiniame Vilniaus lenkų literatų laikraštyje „Zaulek“ buvo įdėtas ilgas, įdomus straipsnis, pavadintas „Lietuviški sparnai“ ir paskirtas Lietuvos aviacijos paskutiniams žygiams. Šiame straipsnyje šiltai aprašomas Dariaus ir Girėno pasirošimas transatlantiniam skridimui, jų žygis, testamentas paminėtas kovo mėn. pradžioje buvęs J. Kumpikevičiaus skridimas iš Prahos į Kauną. Be to, kalbama straipsnyje aprašytas Al. TASS ir Janušausko pasirošimas skristi į Lietuvą. Straipsnis baigiamas šiais žodžiais: „Už kelių mėnesių motorui sužūsus, pakils naujas, lietuviškas aras - Lituanika II, kad dar kartą susijungtų su paslaptinguoju Atlantu.“

Tegul lekia laimingai, tegul garbe apsupa lietuviškus sparnus ir praplečia savo tėvynės horizontą.

Nori paimti Klaipėdą

„Lietuvos žinios“ rašo, kad Vokietijos nacionalistų neoficialis užsienių reikalų ministeris Alfredas Rozenbergas noris Klaipėdos kraštą tokiu pat būdu paimti, kaip savo laikui italai paėmė Fiume. Taip vadinamasis lenkų koridorius esąs prarastas, su Austrija nepasisekė, Ankštoji Silezija dingusi visiems laikams, todėl dabar būtina reikia įsigyti Klaipėdą.

Be to, Rozenbergas apskaičiavo, kad jei smogikai užimtų Klaipėdos kraštą, tai Prancūzija ir Anglija nesiusianti ten savo kariuomenių, o pasitenkinsianti tik protestais. Rozenbergas manas, kad į šį reikalą neįsikištų nė Lenkija. Bet prieš šį Rozenbergo planą esąs vokiečių užsienių reikalų oficialus ministeris.

NOBELIO ŠIMTMETIS

DINAMITO IŠRADIMAS.

Visi esame girdėję apie Nobelio premijas mokslo, literatūros, taikos ir kitose srityse atsižymėjusiems žmonėms. Tos premijos duodamos iš Nobelio turtu įsteigto tam tikslui fondo, nuolat labdarai palaikomo. Taigi bus neprošalį susipažinti su paties Nobelio gyvenimu.

Alfredas Nobelis gimė Švedijos sostinėje, Stokholme spalio 21 d. 1833 m. reiškia prieš vieną šimtmetį. Mirė jis būdamas 63 metų amžiaus. Jo tėvas Manuel Nobel, tyrinėjo sprogstamąsias medžiagas, bandydamas naujas išrasti ar tais laikais esančias pagerinti. Tyrinėtojai paprastai, pagarsėja ne savo tėvynėje. Taip ir seną Nobelį pasikvietė Rusijos caro žiniba savo pagalbon. Nuvykęs Rusijon Nobelis su abiem savo sūnais svarbų vaidmenį suvaidino Krymo kare kuriam pasibaigus jie grįžo Švedijon.

Dirbdami išradimų srity suvaidino tam tikrą nitroglicerino sąstatą, kurį betobulindami šuoliais pradėjo turtėti.

Italas Sobrero jau 1847 m. buvo pagaminęs nitrogliceriną, pagalba nitro rūgšties reakcijos su glicerinu. Bet tas skystas ir nuodingas mišinys buvo nepatogus naudojimui.

Tuo pačiu laiku, įvairiose Švedijos kasyklose akmenis smoksnium ir uolų griovimo darbai buvo vartojamas „Sprogstamasai Nobelio aliejaus“. Kertant geležinkelio tunelį Stokholmo pietuose buvo įvykdytas pirmas „aliejaus“ sprogimas, kuriame žuvo daug žmonių. Po to, kai kurios šalys visiškai neįsileido nitroglicerino, nei „Nobelio aliejaus“...

Alfredas Nobelis važinėjo skersai ir išilgai Europą ir visur aiškino, kad tik atsargumo stoka vartojime jo išrastos medžiagos iššaukė nelaimę. Savo keliu nuolat bandė ieškoti būdų pašalinimui pavojų nitroglicerino vartojime. Skysta nitroglicerino forma sunkiai davėsi vartojimui be pavojų: reikėjo šiai medžiagai pridurti tirštą ar

kietą formą. Ir štai paprastas nautikas atėjo jo pagalbon. Vieną dieną 1863 m., iš netyčia paversto butelio išsiliejo nitroglicerinas ir susimaišė su smėliu. Ir tokiu būdu susidarė tiršta tėsla ar pluta, panaši į nepabaigtą išdirbti cukrų. Nobelis tuoj pastebėjo, kad šis mišinys nepavojingas vartojimui ir turį savyje visas nitroglicerino sprogimo savybes.

Šį naują mišinį Nobelis pavadino dinamitu, dėl jo neišpasakytai stiprios sprogstamosios pajėgos. Šis išradimas tapo užpatentuotas Švedijoje rugsėjo 10 d. 1867 m.

Savo išradimais Nobelis tapo vienu iš turtingiausių žmonių pasaulyje. Jam priklausė daugybė anglių kasyklų, bankų ir naftos šaltinių Rusijoje. S. K.

Sakalinas

Sakalino sala siekia 1.000 kilometrų ilgio ir užima 75.000 kv. kilometrų. Jo klimatas panašus Sibiro klimatui, nuo kurio atskirta negiliomis jūromis.

Sakalino gyventojai tungusai, giliakai ir ainusai verčiasi žuvininkyste ir medžiokle. Sakalinas turtingas miškais ir mineralais, vietos galima ir agrikultūra bei gyvulininkystė.

Iki 1905 m. visas Sakalinas priklausė Rusijai, bet laike rusų japonų karo pusę jo užėmė japonai, kurie vien už jo pakraščius žuvo kasmet paima virš 10 milijonų žmonių.

Caro valdžia į Sakaliną išstremdavo savo kalinius, kurių prieš revoliuciją ten buvo virš 25.000. Ir dabartinė Sovietų valdžia į ten siunčia daugybę kalinių, kurie dirba prie miškų kirtimo, o taipgi eksperimentinėse valdžios ūkiuose.

Kaip pirmiau, taip ir dabar Sakaline yra ir lietuvių. Prie caro valdžios gubernatoriaus pavaduotojas buvo lietuvis Sikeris, dabar ten yra lietuvis agronomas ir apie šimtas lietuvių darbininkų. S. K.

Jei dar nesi užsiprenumeravęs „Balso“, pasiskubink užsiprenumeruoti.

KIEKVIENAS SERGANTIS GONOREJA

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

- 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIOŲ.
- 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽNAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Prima nuo 9—12 ir nuo 15—21 val. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO INTERNACIONAL

BRASIL 923

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

DANTŲ KLINIKA „ESMERALDA“

TRAUKIMAS DANTŲ BE SKAUSMO



Dantys iš aukso 22 krt.	\$ 45
Kaučuko su aukso apdėjimu	\$ 10
Kaučuko garantuoti	\$ 20
Neluštamo kaučuko	\$ 30

Patarimus duodam veltui

Blombavimas nuo \$ 3

ESMERALDA 474 — BS. AIRES

Skyrius Lomas de Zamora Laprida 211 F. C. S.

ŠEŠTAS LAIŠKAS

aplank pasaulį keliaujančio

„Argentinos Lietuvių Balso“ bendradarbio

ADOMO LIAČO

Pakely į Dolores radome darbininkų palapines, kuriose apstojome nuo lietaus ir kartu su darbininkais valgėme pietus. Šie darbininkai yra atsistai taisyti kelio, prižiūrėti, kad visad būtų geras, lygus. Mat šiuo keliu, vasaros sezonu, prieš kai kurias šventes pervažiuoja virš 1000 autų. Ir jei gu palyja, tai pravažiuodami antai išplaka, išpiauja 40 – 50 centų metrų vėžes. Tas purvas sudžiūvęs pasidaro labai kietas ir niekas negali tuo keliu važiuoti. Tokiu būdu šie darbininkai įsikinko po 4 – 5 arklius į tam tikrą lygintuvą ir važiuoja keliu: atima nuo aukštesnių vietų žemės ir verčia į duobes.

Darbininkams prie šio darbo moka po 6 pesus į dieną, bet iš tų šesiu pesų turi pirkti aekliams pašarą ir patys išgyventi. Darbo daug: 6 ar 7 darbininkai turi taisyti 15 kilometrų kelio. Prie šių darbų dirba visi Argentinos piliečiai. Ateivių nėra, nes reikia turėti savo arklius, pakinklus ir kitus įrankius.

Atsiveikinę su darbininkais ir padėkavoje už pietus žingsniais matavome kilometrą po kilometrą. Gerokai šilta, tai prisiejo gerai daug vandens, kurio ne visur galima gauti. Kartais reikia eiti po 10 kilometrų iki randi gyventojų. Toliau nuo kelio yra gyventojų, bet taip besisukindamas į šonus netoli nueisi. Nors mudų ir prisipilame nuo pusantro litro iš

aliuminijaus kareivišką butelį, kurį nupirkome iš vieno gaučo, bet tai mažai ir greit ištuština.

Prieš pat Dolores stotį, mus pravažiuoja traukinys ir jam sustojus stoty laukti kito traukinio, mes jį pralenkiame. Keleiviai pravažiuodami mus matė ir dabar sveikina.

— Mes pėsti pralenkiame jus važiuojančius traukiniu, ir be to, pėstiems nėra katastrofos pavojaus, — nusijuokiamė pradedami pro keleivius.

— Aš tikiu... tikiu — atsilepė viena ponė — kad jūs greit einat jeigu manot pėsti apeiti pasaulį. Bet visgi galit išvargti taip greit eidami.

— No, que esperanza!.. Ellos son acostumbrados y nose cansan nunca — iškišęs iš vagono plitą galvą užgiedojo tulas senis.

Man net pikta. Aš taip išvargęs sapa kojas, o čia lyg koks žinys užgiedojo: „ellos nose cansan nunca“. O ar gali pailsėti kada nori? Ar gali apsisot kur nori nakvoti? Kartais nors ir labai išvargęs, turi eiti 10 – 20 kil. iki kas priims pernaktoti. Jeigu ir rastum mažą miestelį, bet juk negali išteksti pinigų mokėti už nakvynę. O Argentinoje, kuo mažesnis miestelis, kuo toliau į laukus, tuo viskas brangiau!

Einant toliau matėsi dideli laukų plotai apsėti kukuruzais. Nors dar neprinokę kukuruzai, dar tik žaliavo ir lipo į viršų, bet aiškiau

siai matėsi, kad derlius visai menkas bus: užuomazgos mažos ir visai mažai jų.

Prieš pat Dolores miestą teko išvysti reginį, kokio dar Argentinoje nebuvau matęs: sėjėjas atsirai tojęs rankoves iš rankos sėjo avižas. Apsistojęs dar pasižiūrėjau: originalus Lietuvos ūkininkas, kurio savo kelis ha žemės be mašinos vien ranka apsėja. Gi čia visad mašinomis ir pirmą kartą pamatęs sėjantį iš rankos labai nustebau. Matyt koks nors ateivis ir iš mažo žemės sklypelio, jį gerai išdirbęs mano gauti didesnį derlių, negu argentinietis iš kelių ha.

Dolores — puikus miestelis. Vienoje gražioje aikštėje iš tolo mato si augštas, gražus paminklas, kuris pastatytas paminėjimui Dolores miesto steigėjų. Vienas iš žymesniųjų miesto steigėjų Juan Martin de Pueyrredon pradėjęs steigti šį miestą 1818 metais.

Netoli nuo Paravicini stoties, dešiniame kelio šone, einant link Mar del Plata, teko netikėtai išvysti padėtą ant akmenų raudonų rožių bukieta. Priėję arčiau pamatėme, kad tai ne taip sau pames tos šios rožės, bet padėtos su tikslu. Tie akmenys apsuaitstyti geležimi ir jų vidury netaisyklingas kryželis, išlenktas iš paprastos geležies, ties kuriuo įsodintas rožių krūmas. Šis rožės krūmas neturi nė vieno žiedo, tad šalia jo ant apkepusių akmenėlių pavėtas kažkoks nuskintų raudonų rožių pluoštas. Kiekvienam šį reginį matančiam aišku, jog tai kapas, bet kiekvienas tai matydamas stebisi, iš kur tos natūralios rožės čia atsiranda, jei aplinkui dargi gyven tojų nėra ir jokių geliu nors kažkaip ieškodamas nerasi.

Aš pasižymėjau sau s žinoti, kas tas rožes čia padeda ir kieno tas kapas. Po ilgo klausinėjimo, tik vėliau užėjus į vieną ūkį; nakvoti, mus informavo, kad toje vietoje 1929 m. autų lenktynėse, užkliuvęs už kito auto ir autui apsivertus užsimušė argentinas Romero. Ir nuo to laiko jo buvusi mylimoji, toje vietoje padeda šias rožes. Kaip nuyvysta vienos, apmaitino kitomis, taip kad visada praeivis ten mato, tarp saulės nudegintų smilgų, gyvų, raudonų rožių bukieta. Žmonės pasakoja kad jo buvusi mylimoji, atvažiuoja antu iš Buenos Aires ir dėdama gėles žiūri, kad niekas nematyty. Jeigu kas yra netoli tos vietos, kurioje turi padėti gėles, tai ji važiuoja toliau ir grįždama padeda rožes. Vienas pasakojo, kad jis specialiai saugojo kas atneš čia tas rožes. Ir pasakojo, jog jau visai temstant autu atvažiavo viena mergina, juodai apsirengusi, padėjo gėles ir apsigrįžusi nuvažiavo link Buenos Aires.

Reiškia, šitokių atsitikimų melė amžina. Dargi meilės subjektui mirus, meilė nežūsta! O gal tik prisiminimas...?

Ir taip mudviem bežingsniuojant nepastebimai nusileido saulė. Tykus ir šiltas vakaras... Kukuružų laukuose ir ilgose smilgose pasislėpę paukščiai pradėjo švilpauti taisyti savo balsus nakties serendoms. Smarkiausiai iš visų rėkia kažkoks paukštis į žoles įsilindęs visai arti kelio, lyg taikydamas į mūs kojų dėstymo taktą: pypt, pypt, pypt...

Miestas dar toli. Šį vakarą sunku jį pasiekti. Reikėtų prašytis kur nakvynės, bet aplinkui vien tuštuma — jokio gyventojų! Grei

čiausiai prisieis eiti per visą naktį... Ar ką gi padarysi: juk tai būtų nepirmas atsitikimas. Toliau gal priešime kokį gyventoją, bet bus tamsu ir tada ne tik kad nakvynės neprašyk, bet dargi per 100 metrų nė prie namo neik. Mat Argentinoje, laukuose taisyklė tokia: Saulė nusileido ir nepažįstamas prie namo nelysk, o tave gali nušauti ir jam jokios bausmės už tai nebus.

(Bus daugiau).

Lietuvos Pasiuntinybė Pietų Amerikai šiuo kviečia atsilankyti į jos patalpas, Callao 1971 žemiam išvardintus piliečius:

1. Savičių Kazį iš Kauno miesto.
2. Veličką Stasį iš Veliuonos;
3. Pašukonį Joną; 4. Baltušnykaitę Oną iš Vilkonių kaimo, Raguos vals.; 5. Mikutėną Praną iš Kauno m.; 6. Matulį Jouzą; 7. Akstiną Petrą iš Smulkių km., Ne makščių vals.; 8. Gaižauskį Joną iš ten pat; 9. Tamošaitylę Stasę iš Žansaičių km., Šiaulėnų vals.
10. Muliauską Andrių iš Balbieriškio miestelio; 11. Praspaliauską Viktorą iš Šiaulių m.; 12. Korbėlį Vladą iš Šiaulių m.; 13. Domeiką Fortunatą iš Šiaulių miesto; 14. Ciemolonskį Joną iš Jotainėlių k. Ramygalos vals.; 15. Kobilinską Vladą iš Kedainių; 16. Geidukį Vladą iš Rietavo; 17. Aukštaitį Juozą iš Kauno; 18. Kerulį Julijū iš Pakrovų kaimo, Maletų vals.; 19. Grabauską Juozą iš Kauno.

Visi piliečiai, kurie žino aukščiau išvardintųjų asmenų gyvenamąsias vietas, arba išvardintieji patys, tepraneša savo adresus, arba patys atsilanko į Pasiuntinybę.

Pasiuntinybė.

tyviškumą. Stalų ir kedžių visaiškai neturi. Paprastai sėdasi ant žemės ir rankoj laiko medinius bliūdelius. Maitinasi beveik visomet kukuruzais, „quinoa“ žolėmis ir kviečiais kuriuos pašutina juodo molio puodeliuose ir visos highjenos taisyklės jiems yra svetimos. Ant veido plaukai beveik neauga, galvos plaukų niekuomet nekerpa nė vyrai nė moterys ir tik vėlyvi lietūs juos nuprausią (Gyvena kaip šventas Jokūbas)! Ant pečių nešioja savo turta vyrai ir moterys; pastarosios taip nešioja ir savo vaikus.

(Bus daugiau).

REINERO MORENO CAMPOS.

VERTĖ ŠEIVA

Nykstančioji rasė

Gamtos grožybė.— Humahuakiečių Psychologija.— Indėnai Labai Religingi Žmonės.— Skurdas Pirmųjų šios šalies Gyventojų.— Pataria Gelbėt Nykstančią Tautą.

Yra daug prirašyta apie Argentinos šiaurės indėnus, bet vaizdingiausia jų gyvenimą piešia žurnalo „El Mundo Argentino“ bendradarbis R. M. Campos, jų gyvenimą vietoje studijavęs. Miestų gyventojai neturi supratimo, kas dedasi tolimose provincijose, kurių gyventojus civilizuos pasaulis užmiršo, arba tik tiek juos prisimena miešionys, kiek jų interesai skatina lankyti tą originalų, nykstančią rasę. Šia proga siunčių „Argentinos Lietuvių Balsui“ šį trumpą vertimėlį.

Po penkių su puse valandų kelionės traukiniu nuo Jujuy miesto, 125 kilometrų atstume, to paties vardo departamento, tyso didžiausias to departamento kaimas Humahuaca, 2940 metrų aukštumoje nuo jūrų paviršiaus. Ketu rios namų kvadros tęsiasi nuo rytų į vakarus ir šešios nuo pietų į šiaurę. Visi namai šlyniniai. Sian rūtės gatvės išgrįstos apvaliais akmenimis, ir nėra jokio skirtumo tarp gatvių ir šalvygatvių. Ap link visą kaimą rieško akmeninės įvairiaspalvės, be jokių augalų uolos, kurios savo harmoningumu žavi keliautoją. Neišpasakytai sveikas klimatas ir stebėtinai gamtos grožis, vasarotojams primena tikrą legendų šalį.

Išvykus iš provincijos sostinės Jujuy ir pravažiavus stotį Volcan, abiejose geležinkelio pusėse matosi nesibaigianti marmuro uolų retežiai, kurių įvairuojanti rausvai gelsva spalva teikia neapsa-

komo gamtos grožio vaizdus. Būkite tikri, kad tas, kurio siela yra atvira gamtos grožį stebėti, čia matydamas jo maksimalę ekspresiją, negali atitraukti savo akį, nuo žaliuojančių ir geltonojančių vaizdų, kol nesustoja traukinys to stoty, į kurią keleivis važiuoja.

Bendrasis bruožais tariant, toks neišdildomas yra keleivio išpuodis, vykstant į Humahuaca.

Humahuaca departamentas didžiojoje apgyventas indėnais „collas“ kurių šaknis yra Bolivijoje. Daug pirmiau baltųjų žmonių atvykimo, „collas“ įsikūrė Argentinos ir Bolivijos aukštumose. Humahuaca indėnų bendrumą su Bolivijos indėnais patvirtina bendrą jų vėdo išvaizda, papročiai ir tikyba.

Humahuakiečių asmenybę Argentinoje pažįstama substantyvų „koža“ (colla). Jie kalba ir kas tyžiškai, bet tarpusavy vartoja „Quichua“ dialektą. Vyrai jie vadinami „runa“, o moterį „uarmi“, gi jauną mergaitę — „imilla“.

Runa rėdosi barrakanų rūbais t. y. apsisiaudžia jų pačių nusimez gama vilnų skara, kuri gaubia jo kūną užsimovus ją ant kaklo, per specialiai paliktą viduje skylę. Uarmi dėvi ryškių spalvų bliūzė, kurios krūtinė išsiuvinėta margi niais ir žirneliais; platus, ilgas sijonas, visas kvoduotas; per lie menį apsiuvinėja plačią megstą vilnonų juosta (faja), patraukdama sijoną viršun, pakeldama jį sulig kelių, kad ir vaikščiot būtų patogų ir antyje sandėliui vietos

turėtų ir kad, apačiai pabrizgnus būtų galima žemiau nuleisti. Uarmi parėdai baigiasi iš odos gabalo padarytomis naginėmis ir plačiu skriblium, kurį jos runa papuošia raiškėiu ir gelėmis. Galvos ir veido išvaizda vyrų ir moterų yra taip vienoda, kad tik sulgy apsi rengimo galima atskirti runa nuo uarmi.

Stebėtojas gėrisi natūraliu gamtos grožiu, kalnelių ir šilainių žvėjančiais vaizdais, bet tuoj susigraudina skausmingu kontrastu, pamatęs baisų indėnų gyvenimo skurdą. Jau Ispanijos jazuitai indėnus buvo padarę savo vergais. Neduodavo jiems nei lietaus iš kalnų išplaukamo aukso gabalėlių. Varydavo juos su buteliukais aukso kasyklon, iš kurios jie netu rėdavo teisės išlyst, kol buteliuką aukso nepripildydavo. Jeigu grei tai prirenka, ant rytojaus duoda

KAI KURIŲ LIGŲ PRIEŽASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuo met darbas atsilieka skubiai, kad paspėjus kartu su mašinomis, žmogaus kūnas niekuomet neturi atitinkamo poilsio ir reikalingo higijeniško aprūpinimo, kurie yra svarbiausias sveikatos pamatas. Del to, kadangi moteris yra silpnesnė, tai tuo labiau ji turi saugoti savo sveikatą, nesisaugojant dažnai susergama labai sunkiomis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sunkios ligos, privalo būti gydomos rimtais ir sąžiningais gydytojais specialistais, Kad daugelis ligonių raštiškai mums dėkoja už gerą ir greitą gydymą, Dr. Godel klinikoje, c. Cangallo 1542.

didėsius buteliukus. Pamažu baltieji viską atėmė nuo indėnų, suteikdami neigiamas „dovanas“ jų kūnui ir sielai ir pasmerkdami juos tragingam išnykimui. Gyvena indėnai juodo molio lauzeliuose lušnose, be jokių patogumų kurių vidui pasieniais nulipinti iš to paties molio ar šlynos (odobe) suolai ir lovos, vartojamos poilsini, miegojimui, o taipgi odų ir rūbų džiovinimui. Ištiesta virvė nuo sienos iki sienos sudaro visą baldų komplektą ir papildo primi

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis į

CLINICA MEDICA

CANGALLO

DR. A. GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIA

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujaisiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

"X" Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

ARGENTINOJE

Iki 15 liepos nebus nuimtas karo stovis

Specialiai sudaryta komisija tiri Argentinai politikai padėčiai. Šiomis dienomis padarė pranešimą sulig kurio galima spręsti, kad karo stovis nebus nuimtas anksčiau, kaip šių metų 15 dieną. Kario stovis yra įvestas 29 gruodžio 1933 metų.

Atpigo pašto tarifas

Nežmoniška aukštai pakeltas Argentinoje pašto tarifas susidūrė su rimtais pasipriešinimais iš vietinės spaudos pusės ir šio mėn. pradžioj vėl grįžta prie seno tarifo. Dabar už 20 gramų laiškus, siunčiant į Lietuvą reikia pašto ženklų už 15 centavų, spausdiniai, iki 50 gramų 3 centavai ir t. t.

Dreyfus y C-ia išlošė bylą

Šiomis dienomis Aukščiausiasis Tribunolas išsprendė galutinai Dreyfus kompanijos iškeltą prieš Argentinai Valstybės išdą bylą ir priteisė iš valstybės išdą sumokėti Dreyfuso kompanijai vieno mėnesio bėgyje 10.509,40 pesų, kurie iš tos kompanijos buvo išreikalauti neteisėtų mokesčių formoj, už bankines operacijas.

Ruošė tunelį paliuosavimui nuteistųjų

Šiomis dienomis, visai pripuola mai buvo pastebėtas, po La Plata teisingumo rūmams tunelis, kuriuo galėjom lengvai pabėgti į ten atgabenami nusikaltėliai.

Ar tunelį ruošė vienas ar daugiau asmenų dar nenustatyta, bet tas buvo daroma laisvųjų esančių žmonių, kuriuos nepasisiekė sulaukyti.

Norėjo patarnauti vargšams, pati liko tokia

Vis naujais ir naujais būdais visokie šantažistai apgauna žmones. Gana originaliai tapo apgauti šiomis dienomis 30 metų vyras M. Lopez Chacon. Minimai vyras išėjus pasivaikščioti, ties Charcas ir Pueyrredon gatvių susikryžavimu priėjo tula ponias, gerai apsirėngusi ir prašė jos patarnauti, kaip ji galėtų šio miesto vargšams išdalinti, sulig motinos palikto testamentu 8.000 pesų. Sakė si esanti iš provincijos ir nepažįstanti miesto. Be to, bijanti pasivėlinti į traukinį. Parodė pinigų ir prašė, kad vyras už ją tai padarytų.

Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlio ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoje. Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. — Kraujo, šlapimosis ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai. Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38, 4, 84 C H I L E 1228, Buenos Aires

Medicinal News

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujaisiais metodais. SIFILIS 606 — 914. Odos ir kraujo ligos. Bedarbiai ir esantieji sunkioj ekonominėj padėty gali mokėti kiekvieną dieną, kuomet lanko kliniką po 50 centavų už vizitą. Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21.

SUIPACHA 28

biau, kad nei kalbėti nemoka, bet mauroja kaip gyvulys. Tautinis Higijenos Institutas prašė teisėjo, kad pavestų jam to sugyvuėjusio vaiko auklėjimą iš kurio dar tikisi išauginti žmogų.

Vietinė spauda rašo apie teismo apsirikimus

Žinomas Argentinai rašytojas Juan Jose de Soiza Reilly, žurnalas „Caras y Cretas“, rašo ilgą ir įspūdingą straipsnį apie piktos valios žmones, kurie, nesigilindami į aplinkybes, didina dažnai nekaltai patenkančių kalėjiman žmonių kančias. Aprašo kryžių kelius Italijos ir Rio de la Plata Barakų skyriaus banko kasininko Pozos, kuris tapo areštuotas, įtariant pasisavinime šešių su viršum tūkstančių pesų. Kasininkas tvirtino, kad laike pietų tą sumą išnešė plėšikai. Jam niekas netikėjo, jis buvo kalinamas, jo vardas laikraščiuose teršiamas, šeima kamuoja. Reilly tvirtina, kad teisėjai kartais nę neskaito pasiteisinančio argementų, nes yra paslaptinių „Sherlok Holmsų“, kurie tik kaltint temoka.

Praėjo metas laiko. Avellanedo tapo suimta plėšikų gauja, pora tapo nukauta susišaudyme su policija, o likę gyvi plėšikai Barber ir Pena prisipažino prieš daugybės jų padarytų plėšimų, tame skaičiuje pasisakė, kaip jie minėtą banką apiplėšė. Dabar kasininkas bus išteisintas, kuris buvo tik provizionaliai paliuosuotas.

Minėtas rašytojas pabaigoj savo rašinio sako, kad Valstybinio Banko Canada de Gomez skyriaus tarautojas nuo 1916 metų sėdi kalėjime ir pareiškia rašytojas „yo estoy seguro que es inocente“ (aš esu tikras, kad jis nekaltas). Teisėjai yra įstatymų raidės saugotojai, o paslaptiniai „Sherlok Holmsai“ pražudo daugybę žmonių, ypatingai neturinių galimybes apsigynimui.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

Palmai. Deku už korespondencijas, talpiname. Anksčiau atsiųstas straipsnelis tinka, sunaudosime. Tamstos nuomonę del vajuos talpinsime sekančiam numerį.

B. Savanoriui. Straipsnelį gavome, bent kiek sušvelninę talpinsime.

Lietuviui darbininkui. Straipsnelis visai geras, prie pirmos progos talpinsime.

Vienybinkui. Straipsnelis: Reikalinga Organizacijų Taryba tinka, sunaudosime.

ADMINISTRAC. PRANEŠIMAI.

Benediktui Sinkevičiui, Broniui Leigai, Alfonsui Plačiakiui, Antanui Žalgui, Onai Rudaitienei, Leonardui, Šinkui, H. Josapaičiui, J. Rakauskui, Kostui Juozapavičiui, Jonui Marcinkevičiui, Antanui Šalčiuciui, Benito Maniuišui. už gautas prenumeratas draugiškas dėku.

Juozo Mališausko, Povilo Gudo, Jono Vaitekūno laikraštis grįžta prašom pranešti tikslų savo adresą.

RESTORANAS —

VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko.

MONTEAGUDO 526.

Gerai ir sveiki valgijai. Kai nos nebrangios. Visus kviečiame užėiti persitikrinti.

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

DRAUGIJOS „LIETUVA“ NARIŲ ŽINIAI

Šio mėn. 20 dieną, sekmadienį 16 val. draugija „Lietuva“ šaukia visuotiną metinį draugijos narių susirinkimą, savo bute Dean Funes 713. Vusų narių dalyvavimas būtinas.

Dienotvarkėje:

- 1) Valdybos pranešimas ir atskaita už praėjusius metus.
- 2) Revizijos komisijos pranešimas.
- 3) Naujos valdybos ir revizijos komisijos rinkimai.
- 4) Klausimai ir sumanymai.

Valdyba

DIDELIS VAKARAS BERISSE.

Šį šeštadienį, gegužės 19 dieną, Berisso lietuvių draugija „Vargdieniai“ rengia didelį vaidinimų šokių vakarą salone Bernardino Rivadavia g. Lisboa 745, Berisso.

Berisiečiai pasikvietė iš Buenos Aires orkestrą „Lyra“ ir daug Buenos Aires jaunimo. Be to, teko girdėti, kad lietuviams gerai žinomas fotografas Aidonovas taip gi važiuoja į šį parengimą su savo foto aparatu.

A. L. BALSŲ POPIETIS

Gegužės 27 dieną, kitą sekmadienį „A. L. Balsas“, salone „Jose Verdi“ Av. Almirante Brown 736, Bokoje rengia popietį. Kaip visomet, taip ir šį kartą laukiama daug svečių iš provincijos. Kadangi šis mėnesis yra „Balso“ vajuos mėnesis, tai tuo labiau balsiečiai gausiai apsilankys. Tegul netrūksta nei vieno šiame „Balso“ parengime.

IŠ „SUSIVIENIJIMO“ SUSIRINKIMO.

Š. m. gegužės 6 d. įvyko „Susivienijimo“ narių eilinis susirinkimas.

Nors susirinkime dalyvavo tik trečdalis teisėtų narių, bet kaip buvo valdybos pranešta, kad šis susirinkimas bus teisėtas, neatsižvelgiant susirinkusiųjų skaičiaus, tai apie 4,30 val. pirm. p. Rušėnas atidarė susirinkimą.

Valdybai patiekus dienotvarkę prasidėjo protokolo iš praėto susirinkimo skaitymas. Dienotvarkė ir protokolas priimta be pataisų. Svarbiausią dienotvarkės punktą sudarė pašalpos mokėjimo su mažinimas. Šį klausimą išskėlus buvo net diskusijų. Smulkiai išnagrinėjus sutiko priimti šį pašalpos mokėjimo paragrafą užtvirtinimui. Nes kiekvienam yra aišku, kad toks aukštas pašalpų mokėjimas toliau neįmanomas: ligonių skaičius pastaruoju laiku žymiai padidėjęs (6 — 7 į dieną); nario mokestis negali padengti. Kitokių pajamų beveik nėra. Darant kokius parengimus greičiau gaunami nuostoliai kaip pelnas.

Po to buvo svarstoma naujų narių priėmimas. Lig šiol buvo priimami į draugijos narius, bile tik lietuvis; pasirodo, kad kai kurie, vieton padaryti draugijai ką nors gero, pridaro žalos, arba kiek galimai stengiasi pakenkti draugijos veikimui. Todėl dabar bus priimami tik su rekomendacija dviejų draugijos narių.

Be to, nutarta 20 metų sukaktuvių paminėjimui surengti vakarą.

Koresp.

LIETUVOS ATSTOVO P. DAUKANTO PASKAITA BERISSE.

Šio mėn. 13 dieną Lietuvos Atstovas p. T. Daukantas buvo pakviestas į Berisą laikyti paskaitą Berisso Tautininkų Skyriaus metinių sukaktuvių proga. Paskaitos klausėsi daugumoje skyriaus narių, pašalinių svečių laivo ne daug, bet kurie atsilankė džiaugiasi turėję progos išgirsti įdomią ir reikšmingą pono Atstovo paskaitą.

Paskaitos tema buvo: „Tautinės drausmės reikšmė lietuviams“.

Girinis.

BEDARBIUS ŠELPTI KOMITETO PARENGIMAS

Birželio 2 d. Bedarbius Šelpti Komitetas rengia didelį vakarą sal. „Jose Verdi“ av. Alm. Brown 736. Bokoje. Scenoje bus pastatyta labai įdomi komedija „Avinėlis Nekaltasis“, deklamacijos ir kita.

Visi, kurie nori prisidėti, pagelbėti savo broliam, nepraleiskit progos!

Metrašcio redakcija prašo informacijų

Draugija Užsienio Lietuviams Remti leidžia savo gana didelį metraštį, kurio redaktoriumi yra paskirtas buv. „Knygnešio“ ir kitų leidinių redaktorius bei bendradarbis žurnalistas P. Ruseckas. Metrašcio tikslas: painformuoti lietuvių visuomenę apie užsienio lietuvius, nurodyti jų reikalus ir apskritai užmegsti glaudžius tarp vienu ir kitų santykius. Į metrašcio bendradarbius pakviesti profesoriai, žurnalistai, advokatai, daktarai, Lietuvos ministrai, pasiuntiniai, konsulai ir kiti žymūs visuomenės darbininkai. Tačiau metrašciui labai trūksta informacijų iš užsienio lietuvių gyvenimo, todėl metrašcio redakcija prašo žinių apie lietuviškas parapijas, įvairias visuomeniškas organizacijas, mokyklas, prie gaudas, bibliotekas, knygynus, kredito pramonės ir prekybos įstaigas, dirbtuves, viešbučius, spaustuves ir t. t. o taip pat prašo atsiųsti visuomeniško pobūdžio vaizdų ir laisvųjų profesijų ir kitų asmenų adresus.

Metraštis priima ir mokamus skelbimus; skelbimų kaina 200 litų puslapis, pusė puslapio 100 litų ir pan.

Metraštis išeis iki Dariaus ir Girėno išėivių dienos, liepos 17. Žinias, rankraščius ir vaizdus prašoma atsiųsti iki birželio 15 dienos.

Metraštis bus išplatintas Lietuvoje ir tarp užsienio lietuvių.

Metrašcio adresas: Metrašcio Redakcija. Nepriklausomybės aikštė 3, Kaunas. Lietuva.

Gerklė

Nosis

Ausys

Dr. Gregorio Geršuno vas specialistas ligoninės Alvear ir Instituto Cancer.

Corrientes 1785, 4 aukš. Dep. G. Tel. 35 — 4165

PIRMUTINIS KONKURSAS

**ĮRODYKIME, KAD ARGENTINOS LIETUVIAI
BRANGINA LAISVĄ IR NEPRIKLAUSOMĄ
SPAUDĄ**

Minėdamas trisdešimties metų lietuvių spaudos atgavimo sukaktuves, „Argentinos Lietuvių Balsas“ paskelbė pirmutinį Argentinoje lietuvių spaudos platinimo vaju.

Šis vajaus arba konkurso gegužės mėnesis yra Argentinos lietuvių darbininkų susipratimo ir solidarumo triumfo bandymas, taip reikšmingą Gegužės Pirmą pra dėtas.

„Argentinos Lietuvių Balsas“ yra mūsų pačių laikraštis, kuriame gvildiname savo reikalus, dalinamės mintimis. Jis jungia visos kolonijos sielą, puikiausia atvaizduoja Lietuvos ir pasaulinio gyvenimo nuotykius. „Argentinos Lietuvių Balsu“ visiškai pamatuotai didžiuojasi kulturingoji lietuvių visuomenė.

Taigi lai šiame gegužės mėnesyje pasireiškia mūsų solidarumo galybė, lai visas lietuviškas pasaulis išgirsta ir pamato, kad Argentinos lietuviai supranta prakilimų reikalą ir moka įvertinti kultūrinį darbą. Lai ši pažangaus elemento solidarumo dvasia mums įsisąmonėja ir triumfuoja. Laikraščiai, kurie tarnauja kitiems tikslams, jie ir leidimo lėšas iš specialių šaltinių semia. Bet „Argentinos Lietuvių Balsas“ jokių paslaptinių šaltinių nepripažįsta; jis yra skirtingas nuo sektantiškų organų, jį ne palankavo ir nepalankaus nei juodiems, ne raudoniems diktatoriams! Sektantų organus šelpia amboniškos ar kitokios jačiekos, juos platina ten prisiplakęs elementas.

Bet „Argentinos Lietuvių Balsas“ yra organas plačios, laisvos, suspratusios Argentinos lietuvių darbininkų visuomenės, kuri pati jį rašo, leidžia, remia.

Lai šis gegužės vaju įrodo, kad mes Argentinos lietuviai ne tik branginame, bet ir sugebame įvertinti laisvą, pažangią, nepriklausomą spaudą.

Mūsų solidarumo pareiškimas bus didžiausias smūgis tiems sektantams, kurie pretenduodavo Argentinos lietuvių visuomenės vardu kalbėti.

Mes vienintėliai pagerbė Aušros Sūnus ir paminėję spaudos laisvės sukaktuves pasistengime, kad šį gegužės mėnesį balsiečių skaičius bent tūkstančiu padidėtų. Raginkime drauges ir draugus prie vajaus prisidėti, pagelbėkime jiems „Argentinos Lietuvių Balsą“ užsipre numeruoti. Jungkimės ir bendrai siųskime prenumeratas.

Ne vien pasveikinimus reikia rašyti draugams ar pažįstamiems, kurį dar gyvuojant pamatoti iš naujų prenumeratų paskelbimo, bet reikia parašyti ir tiems draugams, kurių pavardės dar nepasirodė šiuose garbingų kultūros pionierių sąrašuose.

Taigi į darbą visi draugai ir draugės, kad šio gegužės konkurso proga plačiai pabrieztume savo solidarumą ir kad tinkamai įrodytume laisvos ir nepriklausomos mūsų spaudos įvertinimą. **Nadas Giedraitis.**

Skaitytojų patogumui žemiau talpiname prenumeratos kortelę, kurią užpildžius prašome prisiųsti Redakcijai.

PRENUMERATOS KORTELĖ

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Balsu“ redakcija:

Siunčiu \$ pesus kaip mokesčių už prenumeratą

Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė

Adresas

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siųsti šiuo adresu: „A. L. Balsas“,
Casilla de Correo 303, Bs. Aires.

NAUJAS LIETUVIŲ VIESBUTIS E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klįntų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietuviai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogiu. Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

Biznierių Klausimu

Įgai rengiausi parašyti „Balsui“ šiuo klausimu. Mes Argentinos lietuviai neturime savo naftos šaltinių, fabriku, dvarų nei bankų. O visi lietuviški biznierių kūrė yra argentinoje, kartu yra ir darbininkai, nes viena, jie iš savo rankų darbo savystoviai ėmė veikti, o antra, jie dirba ilgas viršvalandas.

Buenos Airese ir apylinkėse yra bent šimtas lietuvių biznierių, bet tai didžiojoje amatininkai, turį nuosavas dirbtuves. Staliai, batų ir rūbų siuvėjai, mechanikų dirbtuvių savininkai, duonkepiai, krautuvininkai, restoranų bei viešbučių savininkai. Mano nuomone prieš juos niekas neturėtų griežti danti, bet prisilaikant posakio — savas pas savą — visuose atsitiki muose tik su savais reikalą turėti. Nes valgyt, miegot, užsisakyt rūbus ar baldus vistiek reikia, kam reikia. Su savais visuomet galima geriau susitart, o reikalui atėjus ir vienokią ar kitokią užuojautą rast.

Yra smerktinas elgesys tų biznierių kurie iš savų klįntų bando daugiau pasinaudot, negu iš svetimtaučių, bet nepagirtinas elgesys ir tų išponėjusių lietuvių klįntų, kurie puikiausia galėdami su savais reikalus atlikti, tyčia eina pas svetimtaučius. Reikia daugiau susiartinimo, mažiau „filosofijos“ ir didesnio solidarumo.

Kaip kas gan dažnai visai pamatuotai, išmėtinėja biznieriams, kad jie jokių laikraščių neperka ir neskaito. Negiriu apsilėidimą, bet dažnai nė minutės laiko negalima surast švietimosi darbui. Lai kraščių platintojų pareiga rast būdus aplankyti visus biznierių, arčiau susipažinti su jų dažnai labai sunkiais užsiėmimais, o aš esu tik ras, kad nė vienas neatsisakys laikraštį užsirašyti, kitas gal dar ir paplatins tarp savo klįntų.

Tai tokia mano nuomonė apie „biznierių“ ir mūsų galimumą kultūros darbe.

Biznierių R.

Lietuviai svetimšalių legione

Prancūzija turi kolonialinę kariuomenę, kuriuoje tarnauja juodu kai ir kiti Afrikos čia buvusiai. 1920 m. pradžioje prancūzai suorganizavo svetimšalių legioną, į kurį daugiausia ėjo buvę rusų kariai ir vokiečių belaisviai į šį legioną stoji tarnauti ir lietuviai, kurie 1914 m. su rusų kariuomene buvo nuvežti ginti Prancūzija. Kada Rusijoje kilo bolševizmas, tai rusų dalys buvo nuginkluotos, o vėliau perėjo į svetimšalių legioną. Rodos 1924 — 1925 m. Šis svetimšalių legionas kariavo prieš marokiečius ir kitus Afrikos gyventojus. Neseniai vienas kaunietis gavo laišką iš Afrikos, kur tarnauja jo giminaitis. Jis penktus metus eina kopralo pareigas ir pilnai patenkintas savo likimu. Kitiems esą blogai, nes nemoka kalbos ir negali pakęsti Afrikos karščių „N. Ž“.

LAIKRODININKAS.

JUSTINAS VAIGIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gramafonus, laikrodžius ir visokius kitokius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro.

Pastabos

Pereitos savaitės „Svyturys“ ieško išeities klerikaliniams klerikams iš tos nemalonus padėties kurioje ji nustrapailiojo. Desperatišku to nu laikosi obalsio: nors plyšk, bet laikyk fasoną. Visas klerikalų ginčas — veidmainybė. Rašo straipsnį kelmė išeivijos gerbuvų o praktikoje tą kėlimo klausimą „sprendžia“ surijimu tai suvargusia išeivijai pagelbėt skiriamas lėšas. Kėlimas, hay que ver...

Gegužės Pirmojo Argentinos tautai turi dvigubos reikšmės. Ši diena švenčiama ne vien kaip tarptautinė, pasaulinė darbininkų solidarumo šventė, bet ir kaip tautinė. Mat gegužės pirmą dieną 1853 m. generalinis konstitucijos kongresas Santa Fe mieste paskelbė demokratine šios tautos konstituciją.

Vašingtono valdžia, svarstydamą Johnsono projektą draudžiantį J. V. piliečiams pirk paskolų laktų tų valstybių kurios nemoka skolų Amerikai, paskelbė, kad Anglija, Lietuva, Latvija, Italija ir Čekoslovakija negalima dėti į juodą lapą, nes tos valstybės savo skolų klausimą tinkamai reguliuoja.

Vien karo skolų Europos valstybės Amerikai skoling. 662.000.000 dolerių ir nė sumų nė nuosimčių nemoka. Tokių šalių tarpe yra Vokietija, Prancūzija, Lenkija ir kt.

Reiškia santykius su Amerika Lietuva randasi geresnė padėty, negu daugelis kitų šalių.

Sumažinus dolerio vertę, Lietuvos litas pakilo. Dabar už šešis litus galima pirkti dolerį.

Argentinos Comisión Control de Cambios, skelbdama 25 valstybių valiutų kursą jau mini ir Lietuvą. 100 litų vertė svyruoja tarp 50 — 64 pesų, žiūrint peso kurso.

Kauno Spaudos Biuras rašo, kad 1931 metais Lietuvos Žemės Bankas pardavęs iš varžytinių 1136 ūkius, 1932 metais — 1947 ūkius, o 1933 metais — net 2908 ūkius. Tuo tarpu tas pats Spaudos Biuras sako, kad 1933 metais bankas turėjęs gryno pelno 1 milijoną litų.

Anot prancūzų patarlės: —Kareivis lošia, o velnias laimi...

Ruzveltas ir Hull veda derybas su Trojanovski del senų Rusijos skolų Amerikai. Caro skola Amerikai siekia 239.000.000 dolerių, bet to, caro valdžia, nuvertusi Kerenskio valdžią per trumpą savo gyvavimo laiką įsiskolino Amerikai dar 86.000.000 dolerių, tam

skaičiuje už amuniciją, geležinkelų medžiagą ir už tūkstančių Rusijos politinių ir nepolitinių emigrantų kelionės apmokėjimą, kurie prie Kerenskio valdžios grįžo Rusijon... ir daugybė jų tapo komisarais, o jų skaičiuje ir Kalifornijos Charles Stanley, t. y. Kazys Stasiulis, buv. revoliucinio tribunolo pirmininkas Smolenske, vėliau profesoriavęs Maskvoj. Įdomu, kaip šias caro pragertas ir Kerenskio užtrauktas skolas dabar sureguliuos.

Šių metų pradžioje visame pasaulyje važinėjo 33.303.200 auto mobilų, kurių 27.546.700 priklausė lengvųjų, keleivinių autų rūšei, 5.207.600 — sunkvežimiai, o 225.800 — autobusai.

Daugiausia automobilių kursuoja šiose valstybėse:

Jung. Valstybėse, 23.819.537; Prancūzijoje, 1.881.885; Anglijoje, 1.701.076; Kanadoje, 1.103.089; Vokietijoje, 682.376; Australijoje, 543.551; Italijoje, 331.967; Argentinoje, 325.000; Pietų Afrikoje, 163.649; Naujojoje Zelandijoje, 165.964; Ispanijoje, 155.700; Brazilijoje, 153.200; Belgijoje, 150.000; Olandijoje, 138.450; Švedijoje, 136.340; Indijoje, 112.982; Japonijoje, 111.379; Čekoslovakijoje, 109.300 ir Rusijoje, 105.000.

Jungtinės Valstybės išėina 1 autas 5 žmonėms, Prancūzijoje 22 žmonėms tenka vienas.

Vienok tai tik statistika... Faktinai visur tulas vienas turi ir tūkstantį autų ir daugiau, o milijonai tik teoretiniai turi...

J. V. senatoriai Gerald P. Nye ir Arthur H. Vanderberg įteikė sensacinį pareiškimą senatui, reikalaujanti, kad speciali komisija kuo greičiausia imtųsi žygių užkirtimui įvairiems kapitalistams kelio, kuriuo eidami jie sąmoningai ruošia pasaulines žmonių skerdynes, gamindami milžiniškus amunicijos rezervus, kiršindami valstybes ir t. t.

Prancūzų valdžios komisija nuvyko į Šventos Elenos salą ir namė, kuriame gyveno išvytas iš Prancūzijos Napoleonas atidarė muziejų.

Diplomatiniams notomis ir telegrafiniais pranešimais spaudai „sprendžia“ Pabaltijo valstybių klausimą Maskva ir Berlynas. Bet Suomijoje, Latvijoje, Estijoje ir Lietuvoje kalbama, kad tie sprendimai turėtų pirmiau pasikalbėti su Pabaltijo valstybėmis, o paskui savo humaniškumą demonstruoti, bet nesipiršt, kaip tas vilkas į kūmus.

**NERVŲ LIGOS — REUMATIZMAS
VENERINĖS MOTERŲ
Triperis - Sifilis
moderniški gydymai be skausmo
Pavėlavimai ir trūkumai menstruacijų**

Vizitas \$ 3.—

Dr. RAUL TARATUTO

Prėmimo valandos nuo 3 iki 9

B - do de Irigoyen 1248

I-mas aukštas, Netoli Constitución.

Korespondencijos

Streikuoja siuvėjai

Šio mėnesio 9 d. Rosario siuvėjai pradėjo streiką, reikalaudami 7 valandų darbo dienos ir padidinti mokesčio už darbą, kuris yra labai mažas.

Prieš pradėdant streiką siuvėjai, tarpininkaujant Darbo Departamentui, siuvėjų savininkams įteikė raštu savo reikalavimus kuriuos siuvėjų savininkai atsisakė patenkinti. Savininkams nesutikus siuvėjai pradėjo streiką. Daromi kiekvieną dieną susirinkimai, kaip siuvėjų taip ir savininkų. Rosario mieste yra apie 1000 siuvėjų ir be abejo, jei tik sutarti nei veiks, tai jei ne visus, tai bent dalį savo reikalavimų laimės. Jei neis streikauziant patys ir kitų prie to neprileis. Savininkai mėgi na darbą duoti kaip Buenos Aires ir kituose miestuose bet taip neilgai gali daryti ir antra, kitų miestų siuvėjai nenorės priešais būti savo streikuojantiems bendradarbiams. Paskutiniu laiku Rosario ir staliai pradėjo dažnus susirinkimus iš ko gali išsivystyti ir jų streikas, nes staliai taip pat labai nepatenkinti savo mažu atlyginimu už darbą. **Palma.**

Mokyklos klausimu

Dar neperseniai Lietuvos Atstovas Pietų Amerikai p. T. Dantanas lankėsi pas Kordobos lietuvius, kur, anot spaudos, pasikalbėjime su kordobiečiais tarp kitko pasizadėjo ateinančiais metais Kordobos lietuviams įsteigti lietuvišką mokyklą. Tai labai gerai, bet taip pat pageidaujama būtų, kad p. Atstovas kuomet nors atsilankytų ir į Rosario ir čia paliešėtų mokyklos klausimą, nes Rosario mieste gyvena rodos daug daugiau lietuvių negu Kordoboje ir čia jau randasi nemažas skaičius mūsų jaunosios kartos, kuriai lietuvišką mokyklą labai yra reikalinga, norint kad mažieji neištautėtų. Būtų geistina, kad Rosario lietuvių reikalui ir Atstovybė susirūpintų. **Palma.**

LAIŠKAS REDAKCIJAI.

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Balsas“ redakcija malonėkit neatsisakyti suteikti vietas šiems keliems mano žodžiams:

Mane, kaip Lietuvos pilietį interesoja štai, šis klausimas: Kodėl visur skelbiama kiek pinigų iš Lietuvos Pietų Amerikos lietuvių pagalbai siunčiama ir kodėl niekur neskelbiama kur tie pinigai dingsta?

Girdėjau, kad Lietuvos Atstovybė pareikalavo atskaitų iš kunigų, savotiškai sudorojusius visas las lėšas. Taipgi pastebėjau kunigų laikraščio „Švyturio“ pasikaltusį toną link Lietuvos Atstovybės, kada šioji pareikalavo, kad būtų išduotos atskaitos ir kad jos viešai, smulkmeniškai būtų paskelbtos.

Nejaugi nedorybėmis pagarsėjęsi klebonija čia turi daugiau galios, negu Lietuvos Atstovybė? Tokia padėtis pamatuotai demoralizuoja visuomenę. Ir be to paurusią išsiviją tatai veda chaosan, iš to negal būtų jokios naudos pačiai tautai.

Sveikindamas „Argentinos Lietuvių Balsą“, ir kaip mylintis Lietuvą jos pilietis, dėkodamas už taip rimtą mūsų kolonijos visuomeninio gyvenimo analizą, reikiu nuoširdaus noro juo greičiausia matyt atskaitas Lietuvos lėšų, Argentinos lietuvių darbininkų pagalbos vardu atsiunčiamų.

Kiekvienas doras pilietis privalo džiaugtis, kad Lietuvos Atstovybė pareikalavo klerikalų sugrobtų valstybinių ir visuomeninių lėšų atskaitų. Už šį sveikintiną žygį verta pagarbos Lietuvos Atstovybė, o jos autoritetą ignoruojanti užkulisiniai klerikalų erštai verti visuotino pasmerkimo.

Prašau priimti, gerb. Red. mano pilietinį pagarbos pareiškimą.

Lietuvos Pilietis.

Jauni pasenėliai

Teisingai yra sakoma, kad žmogaus pasenimas apsirėškia, kuomet jis nustoja energijos, nustoja ambicijos, nustoja vilties giedresnės rytojaus dieneles sulaukti.

Kiek daug jaunų pasenėlių yra mūsų jaunimo tarpe!

—Kol jaunas, o broli, sėk pasėlio grūdą ir dirvos neapleisk! — pasakė Kudirka. Koks gražus pagarginimas jaunimui, žengti pirmyn sunkios gyvenimo kovos vieškeliu!

Gyvenimo faktai mums rodo, kad visuomet pakyla tas jaunimas kuris sunkioje gyvenimo kovoje rankų nenuleidžia. O gyvenimo kelionės vieškelyje suklumpa ir sunkiausios vargų naštos prislėgti tampa tie jaunuoliai, kurie neina gyvenimo kovon, kurie apleidžia dirvą, kurie šalinasi organizuotos žmonių draugijos, kurie laimės viltis remia fantastiškais netikėtumais. Jie atsilieta nuo progresuojančios žmonių, paskęsta nusiminimo, nepajėgumo, pavydo, su sigrauzimo ūkanose, žodžių, tampa iš gyvenimo rezignavusiais jaunais pasenėliais, be energijos, be vilties....

Jaunimas turi suprast, kad pasaulis yra jaunosios ir ateinančių kartų. Tat šalin apsilėidimas! Lai visuose mumyse šviečia skaisčios ateities viltis! **P. Barauskas.**

SIUVĖJAS

LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą anglišku medžiagu įvairiomis kainomis.

Už darbą garantuoju.

Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dook Sud.

Skaitytojas turi žodį

Skaitytojų nuomonės del paskelbto „A. L. Balsas“ vajeaus mėnesio.

„Argentinos Lietuvių Balsui“ šį gegužės mėn. paskelbus vaju Redakcija gauna daug laiškų ir sveikinimų iš skaitytojų, kuriuose pareiškama daug gražių minčių. Įdomesnius laškus šį kaip vajeaus mėnesį, talpinsi me į „Balsą“.

Mūsų spaudos platintojai
Antroji pereito šimtmečio pusė reikšminga lietuvių tautos istorijai despotų uždrausto dalyko, o būtent apšvietos siekimu. Kiek daug romantiškumo ir pasišventimo liaudies švietėjų turėta!

Liaudies švietimo reikalams tar naujanti spauda ir dabar yra reikalinga apšvietos reikalą brangi nandčių draugų pasišventimo. Nie kas nepadeda darbininkų spaudai niekas ją neplatina, kaip tik mes patys. Bundant darbininkijai mes aiškiai matome, kad darbininkų koji spauda kulturingų tautų žmone yra populiariausia. Jeigu mes, darbininkai, savo praktiku galime išmaitint pasaulį, tat todėl mes negalime turēt tvirtą savo reikalų gynėją ir kultūros skleidėją — spaudą.

Darbininkų priešams tarnaujančią spaudą, mūsų priešai ją remia ir skleidžia gi mūsų spauda niekas kitas, o tik mes patys privalome platinti ir palaikyti.

Visų lietuvių darbininkų mylimas „Argentinos Lietuvių Balsas“ dabar yra paskelbęs spaudos progandos mėnesį. Čia yra geriausia proga pasireikšti mūsų spaudos platintojams.

Visuomenė nekantraudama seka kas šį mėnesį suras daugiausia naujų skaitytojų „Balsui“. Tat į darbą visi spaudos platintojai ir apšvietos skleidėjai!

Drauge darbininke, pasiteirauk ar jau skaito „Balsą“ geriausias tavo draugas, jeigu dar ne, tat pasistengk, kad bent šio vajeaus proga išsirašytų.

Visi prisidėkime po truputį ir lengvai užtikrinsime savo spaudos triumfą! **KNYGNEŠIO SŪNUS.**

Kiekvienas turi šviestis

Atėjo nuobodūs rudens vakarai. Sunaudokime juos švietimuisi — savas lavinimui.

Štai ir proga! Išsirašyti „Argentinos Lietuvių Balsą“ papiginta kaina.

Vienas iš žymiausių Argentinos lietuvių kultūros kėlėjų yra spauda — laikraščiai. Veiklus ir apskaitęs žmogus yra tas, kuris stengiasi pažinti gyvenimą ir savo vaidmenį jame.

„Arg. Liet. Balsas“ kovoja su netiesos pakalikais, žadina nukriaustųjų ir užguitųjų žmogaus asmens vertumą, o skriaudėjams ir abejingiems žmoniškumo jausmus, moka kaip reikiant del tiesos kovoti, kovotojus surasti ir juos bendrai organizuoti bei pasikirti, pagal aplinkybes, kovoti mokina. Tokį laikraštį skaitydamas įgauni žmoniškumo jausmus ir apšvieti.

„A. L. Balsas“ palyginamai per trumpą laiką nuarė tam tikrą barą mūsų kolonijos kultūros dirvo nuose ir jau giliai įleido šaknis į skaitančią visuomenę.

Laikraščio leidėjas ir redakcija nuolat stengiasi ne tik apšvieti ir įdomios medžiagos pateikti, bet ir aktualiais klausimais straipsnių. Prie to didelio ir garbingo mūsų kultūros darbo reikia, kad ir pati skaitančioji visuomenė prisidėtų, ne vien pagyrimais ir užuojautomis, bet ir realia parama. Norint turėti stiprią savo spaudą labai svarbu yra tas, kad laikraščio skaitytojai laiku atsilygintų už laikraštį ir be to, surastų dar nors po vieną naują skaitytoją.

Visai nedidelė užduotis. Tat visi kaip vienas sukruskiame į darbą ir mūsų spaudos ateitis bus užtikrinta. **St. Savarauskas, Rosario.**

Sesučių atydai

Dešimti metai gyvenu Argentinoj, visą laiką jos sostinėj, tarnaudama turtuolių šeimynoj, kai po virėja. Kas mėnesis turiu du

liuosus sekmadienius, kuriuos ir sunaudoju lietuviškų parengimų aplankymui, kad savuosius susitikti, turį daug pažįstamų lietuvių, ypatingai merginų, kurių Bs. Aires gal bus kokie penki tūkstančiai. Yra susipratusių, apšvietusių, gražiai gyvenančių, bet yra daug tuščialgių, kurios žino tik teptis, juodukus vaikytis, o apie gyvenimą rimtai nepagalvoja, laikraščių nei knygų neskaito. Tokių sesučių žiedams be laiko nuvytus, vien juodas likimas laukia. Jos pačios per savo nerimtumą saviems svetimos; galų gale pačios savęs pradeda neapkeisti, nes nuo varnų pakilę, prie karvelių nedalėkė iš gyvenimo tampa išskirtos.

Aš visą laiką skaitydama „Balsą“ džiaugiuosi, kad šitas laikraštis taip rimtai mūsų reikalus gvildena. Iš širdies gilumos patariu visoms sesutėms — lietuvaiteims mažiau švaistyti blizgučiams, o užsirašyti „Balsą“, nusipirkt naudingų knygų, prisirašyti prie draugijos „Lietuva“, tuomet negrės toks pavojus ateičiai, moralybei nėsie lai. Visos tapkime kulturingos lietuvių darbininkų šeimos narėmis, kuriai priklausydamos visuomet geriau jausimės ir mūsų ateitis bus giedresnė. **Radviliškietė.**

Visos moterys skaito „Argentinos Lietuvių Balsą“, nes jame yra daug naudingų pasiskaitymų

**AKUSERĖ — EUROPIETĖ
FILAMENA BENĖS
BILEK**
Diplomuota Prahėje ir Buenos Airose.
Lima 1217
Telefon. B. O. 23 -- 3389
Priima kasdiena nuo 9 val ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadieniai visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.

TAMSTA TURI GYDYTIS...

Neduokit, kad jūsų organizme įsigyventų liga, nes tuomet bus pervėlu... **CLINICA CANALE**, kuri randasi gatvėje Levalle 410 pasiūlo geriausias, moderniausias ir greičiausias gydymosi būdas už kurį garantuoja...

KLINIKOJ KANALE yra naujaisi Amerikos ir Europos medicinos aparatai, kurie yra išrasti vėliausiu laiku. Sergantieji apžiūrimi gydytojų specialistų.

VENERINĖS: Triperis — Sifilis — Lytinis nusilpimas — gydomas greit ir be skausmo, nežiūrint kiek jis būtų įsisenėjęs.

REUMATIZMAS: Raumenų skausmai — Gyslų išsiplėtimas — Ciliaco — Lumbago.

VIDURIŲ LIGOS: Žarnų sutinimai — Pilvelio sloga — Chroniškas vidurių LIGOS: Paraližas — Vaikų paraližas — Paplūdimas kraujo — Vandens palinimai.

ODOS LIGOS: Spuogai — Psoriais — Dėmės — Egzemas.

DUSULYS — visiškai išdydomas mūsų pačių metodu — Tuberkuliozas. Moteris priima gydytoja moteris: Gimdos uždegimas — Trūkumas menstruacijų — Kraujo sukrekimas — Gydymas greitas.

Ligoniai gyvenantieji provincijose gali naudotis mūsų specialiu gydymosi metodu reikalaudami nurodymų per laiškus.

PATARIMAS \$ 3.— PIGŪS ABONENTAI.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 val. šventadieniai ir sekmadieniai riu užkietėjimas.

nuo 9 iki 12 val.

Kalba lietuviškai.

KLINIKA CANALE

LAVALLE 410

Nelaimingi

Atsitikimai

DARBE AR GATVĖJE

Jei Tamsta nori laimėti už nelaimingą atsitikimą kreipkis į OFICINA JURIDICA, kurioj rasi specialių advokatų ir gydytojų.

Jei Tamstai reikilinga sudaryti kontraktą, pirkti arba parduoti nuosavybę, kreipkis į mūsų Biurą, kuris patarimus teikia nemokamai.

SUIPACHA 28

Darbo valandos: nuo 14 - 21

R Ū N G A S

Klerikalai užuolanka gniptelia atstovui, kad jis Berisse drįso pasiteiraut kiek narių ten turi klerikalų pučiamas burbulas. Atpuskų ožių klebonas pavertė Dievo muzikantą, kuris ten taip organizuoja „meną“ ir parapijonus, kaip ansai garsus klerikalų atstovas kad organizavo Ražančiaus mieste, kol nesprogo slaptom „Kako“ lešom pūstas burbulas ir jo aromatas visiems nosis užsuko...

Kalbama, kad Lietuvos Atstovas susilauktų viešų protesto rezoliucijų, jeigu išdrįstų pasijdomauti, kiek narių turi klerikaliskas „lietuvių namų“ burbulas. Mat klebonas jau dantimis griežia, matydamas, kad jo baikom niekas neploja, bet atskaitų reikalauja.

Tušti burbulai ir pūslės tik ne išmanėlius sužavi.

Vertelgų pūslės paprastai nuodingų dujų pilnos.

Didžiausia pūslė yra vadinama „lietuvių namų“ aferą. Šeimyniškas kunigėlis su ja blaškosi kaip tas pasakiškas katinas su pūslė.

Judošiški cirkuliarai ir kitos klerikaliskas makanos davė Gaučiui „atostogas“. Kiekviena kultūra ringa valstybė, kuri šiek tiek gerbia savo piliečių gerbūvį tokį gaučą senai turėjo pasiūst šunims šeko piau.

Savo bendradarbi Povilą Snaudalių klebonas vadina diplomatu. Kur gi ne: karunkas rėždavo atmintinai, donosus rašydavo su pašišventimu ir įtaisė puikias edžias šeimyniškam dvasiškiui.

Argentinos lietuvių klerikalų organas verkšlena: „Aukšti ir žemi ponai mūsų „Svyturį“ niekina“. O visi darbininkai jau seniai jį pasmerkė. Taigi šis organas išsiplėpėjo kad jis tarnauja tik šeimyniško klebono ir jo klapčiukų interesams.

„Mūsų Rytus“ rašo: „Arkliui „užsinatūrijus“ įkinkyti į kitą galą antrą arklį, kad vežimą trauktų atbulą. Siam patraukus vežimą turi eiti atbulas ir „užsina tūrijęs“ arklys, bet nenorėdamas pasiduoti, pradeda priešintis ir traukti vežimą kaip reikiant.“

Kas atspės koks erzilas „užsina tūrinio“ Argentinos lietuviškame „hogare“ ir koks bizūnas jam reikalingas?

Visas pasaulio egzistavimas, visas jo progresas, visi aukščiausieji žmonių idealai, paremti pilvu... Be pilvo, nebūtų nieko!

Pilvas yra visų idejų ideja. Ši ideja gimdo kitas idejas, ir kas skelbdamas kitas idejas nekalba apie savo pilvą, tas meluoja ir veidmainiauja... Tik pilvo dėka tiek daug visko pasauly nuveikta. Be pilvo neegzistuoti protas, o be jo joks žmonijos progresas neįmanoma.

Lietuvių Viešbutis

J. DAILYDES

Av. Montes de Oca 1776, Buenos Aires

U. T. 21-3922 Barracas

Švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kambariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klientų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynos. Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogiu.

Instituto Médico
339 Callao 339

Dr. Renoulin

DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ INKSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklių, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

SIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudėjimas gydomas moderniškais metodais Glassen, Vienos Universiteto profesor

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.

GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kambarys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija.

Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 val. vakaro)

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.

Apžiūrėjimas \$ 3

Kalba lietuviškai.

339 Callao 339



nomas. Ir šiais laikais pasaulyje yra labiausiai gerbiami tie žmonės, kurie storus pilvus turi. Kuo met aš klausau iš tribunos kalbantį oratorių, kalbant apie politiką ir kitus svarbius gyvenimo reikalus... taip man graudu darosi galvojant, kad tas žmogus nieko nekalba apie savo pilvą.

Visi pasaulio idealistai, progresistai, kovotojai - anarchistai, krikščionys - demokratai, tautininkai ir komunistai, visi vienu žodžiu šaukime: „Lai gyvuoja pilvas!“

PARDUODU

Parduodu dviejų aukštų iš keturių kambarių ir keturių atskirų virtuvių su stiklinėmis galerijom namą už pigią kainą. Kreiptis: Estanislao Campo 57. Avellana. G-vė Est. Campos randasi tarp French ir Levallo, 10 kv. nuo G. Mitre.

DIDELĖ VALGYKLA — RESTORANAS.

K. KAUSAKIO
c. Monteagudo 428
U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški valgiai ir įvairūs gėrimai. Mandagus patarnavimas, vi sada griežia radio muzika. Visi kviečiami apsilankyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gauti pirkti „Argentinos Lietuvių Balsą“.

VIDAUS LIGOS

Plaučiai, kepenys, širdis, inkstai pilvelis, reumatizmas, nervai bronkitas.

MOTERŲ LIGOS

Gimdos uždegimas, trūkumas menstruacijų ir t. t.

RENTGENO KABINETAS

Diatermia. Mediciniška elektrinė APŽIŪRĖJIMAS 3 PESAI. Priėmimo valandos nuo 9 - 12; 15 iki 21,30, sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 - 12.

Suipacha 28

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

M. H. LUNA.

Žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, greitai ir be skausmo, po prižiūra gydytojų specialistų. Naujas metodas. Nuosavas namas del ligonių, su visais patogumais.

Priima kiekvienu laiku.

Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838

U. T. 33 Avenida 6764



REIKALINGAS PAAIŠKINIMAS.

Po trijų mėnesių atydaus ir stropaus ligonių prižiūrėjimo mes gavome visą eilę pagyrimų nuo ligonių, kuriems mes patarnavome, o svarbiausia, kad jie dabar mus rekomenduoja savo draugams ir giminėms. Svarbiausia atkreipė klientų dėmesį mūsų gydytojų AGRUPACION MEDICA ARGENTINA tikrai žmoniškas savo klientų prižiūrėjimas, nes jie stengiasi, kad kiekvienas klientas turėtų kuo mažiausia išlaidų ir kad jam reikėtų kuo mažiausia vizitų ligoninėn daryti, jiems receptai bendrai mažai kainuoja, nes tai yra tik formulės kurios yra pritaikintos sulig kiekvieno kliento ligos ir todėl ligonis greit sveiksta, kitaip būna su specifiniais vaistais, kurie duodami kiekvienam ligoniui vienodame kiekyje. Antras labai įdomus dalykas, kad apart kraujo arba venerinių ligų ligonių A. M. A. gydytojai savo klientus neverčia daryti analizo išlaidų, nes ir be to nustato jų diagnozą, turėdami tam reikalui specialius aparatus; analizis neišvengiamas tik labai silpniems ligoniams, sunkiai sergantiems.

Visi šiti ligonių priėmimo būdai, duoti receptus vieton specifinių vaistų, nedaryti, kur nebūtinai reikia analizo, nei radiografijų galimi tikrai A. M. A. gydytojų bendromis pastangomis, specialistų, kurie moka patarnauti, kaip geriausi profesionalai ir sulig naujausios kliniko pažangos.

Asmens, kurie serga kokia nors liga yra laukiami, kad mus vizituotų ir čia būtų tinkamai priimti ir apžiūrėti kad jie galėtų vėl atgauti pilną savo sveikatą.

PATIEKLAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDYMUI SEKANČIŲ LIGŲ:

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis.

HEMOROIDAI: be operacijos.

PLAUČIŲ LIGOS: Tuberkuliozas, dusulys, kosulys bronchitas kataras.

PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pilvo sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.

INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.

BLENNORAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydymas be plovimų.

SIFILIS: 606 — 914 kombinuotas gydymas sulig visokių metodų.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

SAN MARTIN 440

I-mas aukštasis



CONSULTORIO DENTAL "Patricios"



EILĖ DANTŲ NELŪŽTA \$ 50

MOS MEDŽIAGOS NUO \$ 5.

BLOMBAVIMAS NUO \$ 2

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO \$ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS.

2739 CASEROS 2739